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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	


ОТЧЕТ

о результатах проверки эффективного и результативного использования бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания, иные цели и средств, полученных от приносящей доход деятельности на 2021 год и текущий период 2022 года МАУ ДО «ЦТ «Пирамида» муниципального образования Тимашевский район  за период с 01.01.2021 по 01.06.2022.

Основание для проведения проверки: пункт 2.5 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2022 год, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район от 15 декабря 2021 г. № 30;

распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский от 11 мая 2022 г. № 117;

удостоверение на право проведения проверки от 19 мая 2022 г. № 15 на инспекторов контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район: Пенчук Людмилу Александровну, Губскую Татьяну Федоровну и Иванова Дмитрия Анатольевича.

 Цель проверки: 
установление соответствия деятельности учреждения действующему законодательству;

 
установление законности и обоснованности совершенных за проверяемый период хозяйственных и финансовых операций;

установление соответствия муниципального задания и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) главным распорядителем бюджетных средств порядку его формирования и изменения;

установление правильности отражения хозяйственных и финансовых операций в бухгалтерском учете и отчетности;

установление соответствия использования субсидий, предоставленных на выполнение муниципального задания, условиям их предоставления;

установление эффективного и результативного использования бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания, иные цели и средств, полученных от приносящей доход деятельности; 

установление законности расходование автономным учреждениями средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не связанные с выполнением муниципального задания;

установление законности, эффективности и целевого использования муниципального имущества.

Предметы проверки: 
          правоустанавливающие документы учреждения;

          внутренние нормативные акты учреждения;

        гражданско-правовые договоры, заключенные учреждением с поставщиками, подрядчиками и исполнителями, кадровые документы, первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета;

муниципальное задание и отчеты о его исполнении;

план финансово-хозяйственной деятельности и иные документы; 

          муниципальное имущество. 
Проверяемый период: 2021 год и текущий период 2022 года.
Период проведения проверки: с 19.05.2022 по 03.07.2022. 
По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район 13.07.2022 составлен соответствующий Акт № 35, который был направлен для ознакомления директору МАУ ДО «ЦТ «Пирамида» МО Тимашевский район, начальнику Управления образования МО Тимашевский район и начальнику МКУ «ЦМБ» МО Тимашевский район.  После ознакомления в установленные сроки Акт возвращён без замечаний. 
Результаты проверки: 
В части проверки соблюдения положений правовых актов, регулирующих порядок формирования муниципального задания.

1. Указание на титульном листе Муниципального задания № 1, а также Отчете о его исполнении ОКВЭД 80.10.3 - «дополнительное образование детей», который не используется с 11.07.2016 в связи с переходом на новую редакцию классификатора «ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2).

2. В нарушение п. 5 ст. 69.2 БК РФ, п. 2.1.2 Соглашения № 54 от 11.01.2021 субсидия не была доведена в полном объеме до Учреждения, сумма недоведенных средств составила 59 000,00 руб., за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 15.15.5 КоАП РФ. 

3. В нарушение ст. 34, 69.2 и 162 Бюджетного кодекса РФ,  пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Порядка № 1050, ст. 65, п. 11 ч. 1 ст. 81, п. 11 ч. 1 ст. 77, ст. 84 ТК РФ, п. 2.8, п. 2.15 коллективного договора и пункта 2 правил внутреннего трудового распорядка установлен факт неэффективного использования средств субсидии на исполнение муниципального задания, а также порядка его формирования в размере 2 747148,82рублей (799522,37+1453032,0+494594,45).
В действия должностных лиц усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

4. В нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и отсутствия внутреннего контроля установлено не выполнение муниципального задания более чем на 10%. В действия должностных лиц усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена п. 1, п.2 ст. 15.15.5- 1 КоАП РФ.

5. В нарушение ст. 34, ст. 162 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде установлено необоснованное начисление и выплата заработной платы работнику в размере 60 294,23 руб. за счет средств субсидии на исполнение муниципального задания, подлежащая возврату Учреждением главному распорядителю бюджетных средств (учредителю) - Управлению образования муниципального образования Тимашевского района.
В части проверки оплаты труда работников и директора учреждения:

1. В нарушение ст. 65, п. 11 ч. 1 ст. 81, п. 11 ч. 1 ст. 77, ст. 84, 147 ТК РФ, п. 2.8, п. 2.15 коллективного договора и пункта 2 правил внутреннего трудового распорядка установлено необоснованное начисление стимулирующих и компенсационных выплат, и как следствие, необоснованное расходование бюджетных средств и неправомерное расходование средств субсидии в размере 23 382,94 руб., подлежащих возврату на лицевой счет Управления образования МО Тимашевский район. 
В части проверки правомерности и обоснованности использования субсидий, выделенных на иные цели:

1. В нарушение п. 332, 337, 338 Инструкции № 157н, п. 34 Инструкции 183н, ч.1 ст. 6, ч.1 ст. 7 Закона № 402-ФЗ, п. 18 приказа МКУ «ЦМБ» от 27.12.2019 № 65 «Об утверждении учетной политики при централизации учета» МКУ «ЦМБ» МО Тимашевский район не велся учет бланков строгой отчетности (билетов для посещения музея), чем  усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ, выразившегося в грубом нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и нарушению порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской.
В части проверки деятельности, приносящей доход: 

1. В нарушение п. 2. ст. 298 ГК РФ, п. 8 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ в пункт 1.7 Положения от 17.03.2020 о платных услугах включены платные услуги, не предусмотренные Уставом учреждения.

2. В нарушение пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996   № 7-ФЗ, пункта 1.7 Положения о платных услугах учреждения в перечень платных оказываемых услуг включены услуги, не соответствующие целям, ради которых учреждение создано.

   3. В нарушение пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Устав Учреждения и Положения от 17.03.2020, за 2021 год недополученный доход (упущенная выгода) от приносящей доход деятельности составил 3 717 683,16 руб. (1 556 896,2 + 1 245 516,96 + 864 000,0 + 51 270,0) (провизорно). 

4. В нарушение п.п.134, 135 Инструкции №157н, ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.7 Учетной политики МКУ «ЦМБ» не велся раздельный учет накладных расходов, в действиях должностных лиц МКУ «ЦМБ» МО Тимашевский район, на которых возложено ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и составление бюджетной (бухгалтерской) отчетности МАУДО «ЦТ «Пирамида», усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

5. В нарушение ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 2 п. 127, п. 130 Инструкции № 157н, п. 30 Инструкции № 162н п. 167 Инструкции № 191н, МКУ «ЦМБ» не отразила в бюджетном учете в Разделе II «Финансовые активы» ф.0503730 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» и Разделе III «Обязательства» по строке 470 «Кредиторская задолженность» сведения о наличии дебиторской и кредиторской задолженности по доходам от оказания платных услуг (работ) (счет 205.31.). Допущено искажение сведений в графе 9,10 «на конец отчетного периода» и ф. 0503769 раздела 1. на 21 990,0 руб. из чего следует, что в действиях должностных лиц МКУ «ЦМБ», на которых возложено ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и составление бюджетной (бухгалтерской) отчетности МАУДО «ЦТ «Пирамида», усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.
6. В нарушение норм ст. 15 «Трудовые отношения» ТК РФ и п 3.3 Положения от 17.03.2020, Приказа от 6 июня 2019 г. № 85н, Приказа от 29 ноября 2017 г. № 209н установлен факт выполнения педагогами (физическими лицами) по договорам гражданско-правового характера трудовых функций. 

7. В нарушение положений статьи 419 НК РФ «Плательщики страховых взносов», при расчете оплаты труда работодателем страховые взносы удерживались из оплаты труда педагогов. 

8. В нарушение   нормы ст. 15 «Трудовые отношения» ТК РФ было установлено неправомерное расходование средств от приносящей доход деятельности в общей сумме 91384,9 руб., подлежащих возврату на лицевой счет Управления образования МО Тимашевский район. 
В части проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств:

1. В нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 34 Инструкции № 157н, пункты 23, 28-34 Федерального стандарта, утв. Приказом Минфина России от 31.12.2016 г.    № 256н. и отсутствия внутреннего контроля установлены следующие факты:  
1) Недостача основных средств в количестве 15 шт. на сумму 351 684.31 рублей.

  2) Излишки основных средств в количестве 7 шт. имеющие следующие инвентарные номера: 110104142063, 2318478, 120394, 210134000024, 210536000230, 310134130025, 105060700081, 

2. В нарушение ст. 34, ст. 162 Бюджетного кодекса РФ Учреждением допущено неэффективное использование имущества балансовой стоимостью 272 187,00 руб.

 3. В нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 162 и пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации получателем бюджетных средств приняты и исполнены бюджетные обязательства с превышением доведенных лимитов бюджетных ассигнований на сумму 33 305,00 руб.

Из чего следует, что в действия должностных лиц усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 15.15.10 КоАП РФ. 

4. В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н и пункта 3 статьи 264.1 БК РФ о проведении инвентаризации активов и обязательств перед составлением годовой бюджетной отчетности в порядке установленном экономическим субъектом, а также требований единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности МКУ «ЦМБ» инвентаризация  проведена формально, в результате в действиях должностного лица, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ, выразившегося в искажении показателей бюджетной отчетности, выраженных в денежном измерении в сумме 620 814,93  руб. (1556203,95 (об. вед. 103.11) – 935389,02 (вып. из ЕГРН), которое привело к искажению информации об активах, более чем на 10%.

Предложения по результатам проверки:

В целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, причин и условий им способствовавших, а также недопущения их впредь специалисты контрольно-счетной палаты предлагают:
В целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, причин и условий им способствовавших, а также недопущения их впредь специалисты контрольно-счетной палаты предлагают:

1. Привести ОКВЭД, указываемый Учреждением в муниципальном задании и отчете о его исполнении в соответствии выпиской ЕГРЮЛ от 19.05.2022, согласно которой ОКВЭД деятельности Учреждения - 85.41. «Образование дополнительное детей и взрослых».

2. В соответствии с п. 5 ст. 69.2 БК РФ и условиями соглашений о выделении субсидий доводить объемы бюджетных ассигнований своевременно и в полном объеме. 

3. Соблюдать положения пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Порядка № 1050 при формировании муниципального задания на очередной финансовый год.

4. Пересчитать объем субсидии на исполнение муниципального задания на 2022 года. 

5. Не превышать более чем на 10% допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным.  

6. Руководителю учреждения при приеме на работу сотрудников соблюдать нормы ст. 65 ТК РФ, п. 2.8, п. 2.15 коллективного договора и пункта 2 правил внутреннего трудового распорядка. Привести в соответствие положения о материальном стимулировании с коллективным договором и районными локально нормативными актами.

7. Оформлять приказы о назначении выплат стимулирующего характера в соответствии с требованиям федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в части оформления унифицированных форм приказов.

8. Не допускать ошибок в учете рабочего времени работников. Табель учета рабочего времени заполнять строго в соответствии с фактически отработанным временем. 

9. Согласно норм ст. 15 «Трудовые отношения» ТК РФ и п. 3.3 Положения от 17.03.2020 «О порядке предоставления дополнительных платных образовательных услуг и расходования денежных средств, полученных от оказания платных услуг» на оказание платных услуг не допускать заключение гражданско-правовых договоров. 

10. Согласно положениям статьи 419  «Плательщики страховых взносов» НК РФ не допускать удержание, из заработной платы работников, оказывающих платные услуги, страховых взносов.

11. Восстановить учет бланков строгой отчетности в соответствии с п. 332, 337, 338 Инструкции № 157н, п. 34 Инструкции 183н, ч.1 ст. 6, ч. 1 ст. 7 Закона № 402-ФЗ, п. 18 приказа МКУ «ЦМБ» от 27.12.2019 № 65 «Об утверждении учетной политики при централизации учета». 

12. Устранить разночтение между локальными актами и Уставом учреждения в части перечня платных услуг.

13. Перечень платных услуг, а также цены на них согласовать с учредителем.

14. В Положении о платных услугах предусмотреть раздел, регулирующий порядок освоения и распределения доходов от платной деятельности на нужды учреждения.

15. Рассмотреть возможность организации и проведения массовых мероприятий для детей и летней тематической площадки в каникулярный период на платной основе.

16. Отражать в журнале учета фактическую посещаемость обучающихся. Вести журнал учета хозяйственных операции по начислению родительской платы и поступлению денежных средств от обучающихся.

17. Внести изменения в учебный план на 2022 год в соответствии с приказом Управления образования № 64аП от 30.05.2022. 

18. Произвести сверку взаимных расчетов сложившейся дебиторской и кредиторской задолженности по родительской плате на 01.01.2022 года. 
19. Согласно п.п.134,135 Инструкции №157н, ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.7 Учетной политики от 27.12.2019 № 65 МКУ «ЦМБ» вести раздельный учет накладных расходов по кодам финансового обеспечения 2 «Приносящая доход деятельность» и 4 «Субсидия на выполнение муниципального задания». 

20. Отразить достоверные сведения о наличии дебиторской и кредиторской задолженности учреждения по счету 205.31 в соответствии с ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 2 п. 127, п. 130 Инструкции № 157н, п. 30 Инструкции № 162н в формах 0503730 и 0503769.

21. Обеспечить исправление в бюджетном учете ошибок прошлых лет в соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности с предоставлением субъектам консолидированной отчетности Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503773), в которых отразить информацию об исправлении  субъектом учета ошибок прошлых лет с кодом причины изменения вступительного баланса «07» –исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) контроля.

22. Возместить на лицевой счет Управления образования МО Тимашевский район необоснованную выплату заработной платы в размере 83677,17 руб. (60294,23+23382,94). По страховым взносам подать уточненную декларацию. 

23. Возместить на лицевой счет Учреждения необоснованную выплату заработной платы за счет средств от приносящей доход деятельности в сумме 71 900,0 рублей и сумму страховых взносов с фонда оплаты труда составила в размере 19 484,9 рублей (71 900,0*27,1%). По страховым взносам подать уточненную декларацию.

24. Усилить внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, обеспечивающий достоверность бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соблюдение бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете при совершении фактов хозяйственной жизни и ведении бюджетного учета.

25. Создать постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов, определить их балансовую стоимость и принять к учету излишки объектов основных средств, выявленных контрольно-счетной палатой в ходе проведения инвентаризации в количестве 7 шт. с нанесенными на них номерами: 110104142063, 2318478, 120394, 210134000024, 210536000230, 310134130025, 105060700081.
26. Управлению образования МО Тимашевский район провести служебную проверку и выявить виновных лиц для возмещения ущерба на сумму 351 684 (триста пятьдесят одна тысяча шестьсот восемьдесят четыре) рубля 31 копейка. Виновным лицам возместить установленную недостачу в бюджет муниципального образования Тимашевский район.
27. Соблюдать положения Бюджетного кодекса РФ для недопущения неэффективного использования имущества учреждения путем вовлечения в использование при осуществлении в финансово хозяйственной деятельности.

28. Провести полную инвентаризацию нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) учреждения.
29. Выявленные в ходе проверки недостачи и излишки оформить и отразить в учете учреждения в соответствии с абзац 9 п. 51, абзац 5 п. 373 Инструкции № 157н, п. 5.1  Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49,  п. 81 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы...», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н.
30. Оформить инвентарные карточки основных средств учреждения, путем заполнения всех обязательных характеристик, подлежащих отражению в них (марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п., номер (код) объекта (детали) (реестровый, заводской, иной), документ, устанавливающий правообладание (обременение), сведения о внутреннем перемещении объекта и проведении ремонта, сведения о выбытии объекта.
По результатам проверки контрольно-счетная палата решила:
1. В соответствии со ст. 157 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» выдать МАУ ДО «ЦТ «Пирамида», МКУ «ЦМБ», Управлению образования МО Тимашевский район обязательные для исполнения представление об устранении нарушений законодательства Российской Федерации с указанием срока его исполнения.

2. В соответствии с соглашением о взаимодействии между Прокуратурой Тимашевского района и контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район материалы настоящей проверки направить в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер прокурорского реагирования. 
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